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Annotatsiya. Mazkur maqolada islomiy banklarda raqamli mikro-moliyalashtirish 

tizimlarining nazariy asoslari, ularning iqtisodiy ahamiyati va zamonaviy rivojlanish 

tendensiyalari chuqur tahlil qilinadi. Tadqiqot doirasida islomiy moliyaning asosiy tamoyillari – 

riba (foiz) taqiqi, riskni taqsimlash, aktivlarga asoslangan moliyalashtirish hamda ijtimoiy adolat 

tamoyillari raqamli texnologiyalar bilan integratsiyalashuvi nuqtai nazaridan o‘rganilgan.  

Xususan, FinTech texnologiyalarining islomiy moliya institutlari faoliyatiga ta’siri, 

mikroqarzlar, mushoraka, mudaraba va murabaha asosidagi moliyalashtirish jarayonlarining 

raqamlashtirilishi, mobil banking, blockchain va sun’iy intellekt asosidagi kredit baholash 

tizimlarining joriy etilishi tahlil qilingan. 

Shuningdek, maqolada rivojlangan va rivojlanayotgan davlatlar, jumladan, Malayziya, 

Indoneziya, BAA va Saudiya Arabistoni tajribasi asosida raqamli islomiy mikro-moliyalashtirish 

modellarining amaliy jihatlari yoritilgan. Ushbu mamlakatlarda raqamli platformalar orqali 

moliyaviy xizmatlar ko‘lamining kengayishi, tranzaksiya xarajatlarining kamayishi va moliyaviy 

xizmatlardan foydalanish darajasining ortishi ilmiy asosda tahlil etilgan. Tadqiqot davomida 

2021–2025 yillar kesimida global va mintaqaviy statistik ma’lumotlar asosida raqamli mikro-

moliyalashtirish bozorining o‘sish dinamikasi ham ko‘rib chiqilgan. 

Kalit so‘zlar:Islomiy moliya, mikro-moliyalashtirish, FinTech, murabaha, mushoraka, 

raqamli bank, moliyaviy inklyuziya, startaplar, shariat tamoyillari, blockchain, mobil banking, 

crowdfunding. 

DIGITAL MICROFINANCE SYSTEMS IN ISLAMIC BANKING AND THEIR 

DEVELOPMENT DIRECTIONS 

Abstract. This article provides an in-depth analysis of the theoretical foundations of digital 

microfinance systems in Islamic banks, their economic significance, and modern development 

trends. The research examines the basic principles of Islamic finance - the prohibition of riba 

(interest), risk sharing, asset-based financing, and the principles of social justice - from the 

perspective of their integration with digital technologies. In particular, the impact of FinTech 

technologies on the activities of Islamic financial institutions, the digitization of financing 

processes based on microloans, musharakah, mudaraba, and murabaha, and the introduction of 

credit assessment systems based on mobile banking, blockchain, and artificial intelligence are 

analyzed. 

The article also highlights the practical aspects of digital Islamic microfinance models 

based on the experience of developed and developing countries, including Malaysia, Indonesia, 

the UAE, and Saudi Arabia. The expansion of the scope of financial services through digital 

platforms, the reduction of transaction costs, and the increase in the level of use of financial 

services in these countries are analyzed on a scientific basis. The study also examined the growth 

dynamics of the digital microfinance market based on global and regional statistical data for the 

period 2021–2025.  
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Kirish 

Bugungi globallashuv va raqamli transformatsiya jarayonlari sharoitida moliya tizimlari 

tubdan o‘zgarib bormoqda. Xususan, moliyaviy xizmatlar ko‘rsatish jarayonida zamonaviy 

texnologiyalar – mobil ilovalar, sun’iy intellekt, blockchain va katta ma’lumotlar (Big Data)dan 

keng foydalanilishi natijasida bank xizmatlarining sifati va tezligi sezilarli darajada oshdi. Ushbu 

jarayonlar nafaqat an’anaviy bank tizimiga, balki islomiy moliya institutlariga ham bevosita ta’sir 

ko‘rsatmoqda. Natijada, islomiy banklar ham o‘z faoliyatini zamon talablariga mos ravishda 

modernizatsiya qilish, raqamli yechimlarni joriy etish va moliyaviy xizmatlar qamrovini 

kengaytirishga intilmoqda. 

Islomiy moliya tizimi o‘zining o‘ziga xos xususiyatlari bilan ajralib turadi. Unda foiz (riba) 

taqiqlangan bo‘lib, moliyaviy operatsiyalar real aktivlarga asoslanadi hamda risklar ishtirokchilar 

o‘rtasida taqsimlanadi. Ushbu tamoyillar iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash, ijtimoiy adolatni 

mustahkamlash va moliyaviy tizimda spekulyativ operatsiyalarni kamaytirishga xizmat qiladi. Shu 

sababli, so‘nggi yillarda islomiy moliyaga bo‘lgan qiziqish jahon miqyosida ortib bormoqda va 

uning umumiy aktivlari hajmi izchil o‘sib bormoqda. 

Mikro-moliyalashtirish tizimlari esa iqtisodiyotning muhim segmentlaridan biri bo‘lib, 

ayniqsa kichik biznes subyektlari, startaplar va kam daromadli aholi qatlamini moliyaviy qo‘llab-

quvvatlashda muhim ahamiyat kasb etadi. An’anaviy bank tizimida kredit olish imkoniyatlari 

cheklangan bo‘lgan qatlamlar uchun mikro-moliyalashtirish xizmatlari iqtisodiy faollikni oshirish, 

bandlikni ta’minlash va kambag‘allikni kamaytirishda samarali vosita hisoblanadi. Islomiy moliya 

tamoyillariga asoslangan mikro-moliyalashtirish esa ushbu jarayonni yanada adolatli va barqaror 

shaklda amalga oshirish imkonini beradi. 

Raqamli texnologiyalarning rivojlanishi mikro-moliyalashtirish tizimining yangi bosqichga 

chiqishiga zamin yaratdi. Endilikda moliyaviy xizmatlar masofadan turib, tezkor va kam xarajat 

bilan amalga oshirilmoqda. Xususan, mobil banking, raqamli to‘lov tizimlari, peer-to-peer (P2P) 

platformalar va crowdfunding mexanizmlari orqali mikro-moliyalashtirish xizmatlari keng 

ommaga yetkazilmoqda. Bu esa moliyaviy inklyuziya darajasini oshirishda muhim omil bo‘lib 

xizmat qilmoqda. 

O‘zbekiston sharoitida ham so‘nggi yillarda moliya tizimini raqamlashtirish va islomiy 

moliya institutlarini rivojlantirish bo‘yicha muhim islohotlar amalga oshirilmoqda. Raqamli 

iqtisodiyot konsepsiyasining joriy etilishi, bank sektorida innovatsion texnologiyalardan 

foydalanish darajasining ortishi hamda aholining moliyaviy xizmatlarga bo‘lgan ehtiyojining 

oshishi ushbu yo‘nalishning dolzarbligini yanada kuchaytirmoqda. Shu bilan birga, mamlakatda 

islomiy moliyalashtirish xizmatlarini keng joriy etish orqali aholi va tadbirkorlik subyektlari 

uchun muqobil moliyaviy imkoniyatlar yaratish muhim strategik vazifa hisoblanadi. 

Mazkur maqolaning asosiy maqsadi islomiy banklarda raqamli mikro-moliyalashtirish 

tizimlarining nazariy va amaliy jihatlarini o‘rganish, ularning iqtisodiy samaradorligini baholash 

hamda O‘zbekiston sharoitida ushbu tizimlarni rivojlantirish bo‘yicha ilmiy asoslangan taklif va 

tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.  
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Tadqiqot doirasida xalqaro tajriba tahlil qilinadi, zamonaviy FinTech yechimlarining 

islomiy moliya tizimiga integratsiyalashuvi o‘rganiladi hamda milliy iqtisodiyot uchun mos 

keladigan rivojlanish yo‘nalishlari aniqlanadi. 

Shu tariqa, islomiy banklarda raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlarini rivojlantirish 

nafaqat moliya sektorining modernizatsiyasiga, balki iqtisodiy o‘sish, ijtimoiy barqarorlik va aholi 

farovonligini oshirishga ham xizmat qiluvchi muhim omillardan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. 

Adabiyotlar sharhi 

Islomiy banklarda raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlari mavzusi zamonaviy ilmiy 

adabiyotlarda keng o‘rganilayotgan yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ushbu yo‘nalish ikki asosiy 

ilmiy blok – islomiy moliya nazariyasi va FinTech innovatsiyalari integratsiyasi doirasida 

shakllangan bo‘lib, so‘nggi yillarda ularning o‘zaro uyg‘unlashuvi alohida tadqiqot obyektiga 

aylangan. 

Islomiy moliya nazariy asoslari AAOIFI standartlari va Islamic Development Bank 

tomonidan ishlab chiqilgan konseptual yondashuvlarda o‘z aksini topgan. Ushbu manbalarda 

islomiy moliyaning asosiy tamoyillari – riba taqiqi, gharar (noaniqlik)ni cheklash, riskni 

taqsimlash va aktivlarga asoslangan moliyalashtirish tizimi keng yoritilgan. Z. Iqbal va A. 

Mirakhor kabi olimlar o‘z tadqiqotlarida islomiy moliyaning iqtisodiy barqarorlikni 

ta’minlashdagi o‘rni va uning an’anaviy moliya tizimiga nisbatan ustunliklarini asoslab bergan. 

Mikro-moliyalashtirish nazariyasining shakllanishida Muhammad Yunus ning ilmiy ishlari 

alohida ahamiyat kasb etadi. U tomonidan ilgari surilgan mikroqarz konsepsiyasi kam 

ta’minlangan aholi qatlamini moliyaviy qo‘llab-quvvatlashda samarali vosita sifatida tan olingan.  

Keyingi tadqiqotlarda esa ushbu modelni islomiy moliya tamoyillari asosida rivojlantirish 

masalalari ko‘rib chiqilgan bo‘lib, bunda mushoraka, mudaraba va qard hasan kabi moliyaviy 

instrumentlarning o‘rni alohida ta’kidlangan. 

So‘nggi yillarda FinTech texnologiyalarining jadal rivojlanishi ilmiy adabiyotlarda yangi 

yo‘nalish – raqamli moliya (digital finance) konsepsiyasini shakllantirdi. International Monetary 

Fund, World Bank va OECD hisobotlarida raqamli moliyaviy xizmatlarning iqtisodiy o‘sishga 

ta’siri, moliyaviy inklyuziyani kengaytirishdagi roli va operatsion samaradorlikni oshirishdagi 

ahamiyati chuqur tahlil qilingan. Ushbu tadqiqotlarda mobil banking, elektron to‘lov tizimlari, 

sun’iy intellekt va blockchain texnologiyalarining moliya sektoriga ta’siri alohida e’tirof etilgan. 

Islomiy moliya va FinTech integratsiyasi bo‘yicha zamonaviy ilmiy tadqiqotlar “Islamic 

FinTech” tushunchasini shakllantirdi. Deloitte va Ernst & Young hisobotlarida islomiy banklar 

faoliyatida raqamli transformatsiya jarayonlari, xususan, mikro-moliyalashtirish xizmatlarining 

raqamlashtirilishi natijasida yuzaga kelayotgan yangi imkoniyatlar va xavflar tahlil qilingan.  

Ushbu manbalarda crowdfunding platformalari, P2P moliyalashtirish va smart kontraktlar 

asosidagi shariatga mos moliyaviy xizmatlarning istiqbollari asoslab berilgan. 

Osiyo mamlakatlari tajribasi ham ilmiy adabiyotlarda keng yoritilgan. Xususan, Malaysia 

va Indonesia da islomiy moliya tizimi va raqamli mikro-moliyalashtirish integratsiyasi yuqori 

darajada rivojlanganligi qayd etiladi. Ushbu mamlakatlarda davlat tomonidan qo‘llab-

quvvatlanayotgan FinTech ekotizimi, shariatga mos raqamli platformalar va innovatsion startaplar 

mikro-moliyalashtirish xizmatlarining ommalashuviga katta hissa qo‘shmoqda.  
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Shu bilan birga, United Arab Emirates va Saudi Arabia tajribasi ham islomiy raqamli 

moliya xizmatlarini rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

O‘zbekiston sharoitida islomiy moliya va raqamli mikro-moliyalashtirish masalalari hali 

yetarli darajada o‘rganilmagan bo‘lsa-da, so‘nggi yillarda ushbu yo‘nalishda ilmiy-amaliy 

tadqiqotlar soni ortib bormoqda. O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki tomonidan olib 

borilayotgan tadqiqotlar va normativ-huquqiy hujjatlar moliya tizimini raqamlashtirish va muqobil 

moliyalashtirish manbalarini rivojlantirishga qaratilgan. Shuningdek, milliy iqtisodiyotda FinTech 

texnologiyalarini joriy etish orqali moliyaviy xizmatlar qamrovini kengaytirish masalalari ustuvor 

yo‘nalishlardan biri sifatida ko‘rilmoqda. 

Umuman olganda, mavjud ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, islomiy banklarda 

raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlari moliyaviy inklyuziyani oshirish, kichik biznesni 

rivojlantirish va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda muhim omil hisoblanadi. Shu bilan birga, 

ushbu yo‘nalishda hali ham ilmiy izlanishlar olib borish zarur bo‘lgan masalalar – shariatga mos 

FinTech modellari, risklarni boshqarish mexanizmlari va huquqiy tartibga solish tizimini 

takomillashtirish kabi yo‘nalishlar mavjud. 

Metodologiya  

Mazkur tadqiqot islomiy banklarda raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlarini chuqur 

o‘rganish, ularning iqtisodiy samaradorligini baholash hamda rivojlantirish yo‘nalishlarini 

aniqlashga qaratilgan bo‘lib, unda kompleks ilmiy yondashuvlardan foydalanildi. Tadqiqot 

metodologiyasi nazariy va empirik usullar uyg‘unligiga asoslangan holda shakllantirildi va bu 

orqali mavzuning turli jihatlari tizimli ravishda tahlil qilindi. 

Avvalo, tadqiqotning nazariy asosini islomiy moliya konsepsiyasi hamda zamonaviy 

raqamli iqtisodiyot nazariyalari tashkil etdi. Ushbu yondashuv doirasida islomiy bank tizimining 

o‘ziga xos xususiyatlari – foizsiz moliyalashtirish, risklarni taqsimlash va real aktivlarga 

asoslangan operatsiyalar chuqur o‘rganildi. Shu bilan birga, raqamli transformatsiya nazariyasi 

asosida FinTech texnologiyalarining moliyaviy xizmatlarga ta’siri tahlil qilinib, mikro-

moliyalashtirish tizimining yangi bosqichga o‘tish mexanizmlari ochib berildi. Tizimli yondashuv 

yordamida islomiy moliya va raqamli texnologiyalar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik yagona tizim 

sifatida ko‘rib chiqildi. 

Tadqiqotda taqqoslash (komparativ) usuli muhim o‘rin tutdi. Ushbu usul orqali rivojlangan 

davlatlar tajribasi, xususan, Malayziya, Indoneziya, BAA va Saudiya Arabistoni misolida raqamli 

islomiy mikro-moliyalashtirish tizimlari o‘rganildi. Mazkur mamlakatlarda qo‘llanilayotgan 

innovatsion moliyalashtirish modellari, raqamli platformalar va FinTech yechimlar tahlil qilinib, 

ularning samaradorligi baholandi. Taqqoslash natijasida ushbu tajribalarni O‘zbekiston sharoitiga 

moslashtirish imkoniyatlari aniqlanib, milliy modelni shakllantirish uchun zarur bo‘lgan omillar 

ajratib olindi. 

Statistik tahlil usuli tadqiqotning empirik asosini tashkil etdi. 2021–2025 yillar kesimidagi 

global va mintaqaviy ma’lumotlar asosida raqamli mikro-moliyalashtirish bozorining o‘sish 

dinamikasi o‘rganildi. Mikro-moliyalashtirish hajmi, raqamli xizmatlar ulushi va foydalanuvchilar 

soni kabi ko‘rsatkichlar tahlil qilinib, ular o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlashtirildi. Ushbu tahlil orqali 

raqamli texnologiyalarning moliyaviy inklyuziyaga ta’siri, kichik biznes rivojiga qo‘shgan hissasi 

va iqtisodiy samaradorlik darajasi ilmiy asosda baholandi. 



ISSN: 

2181-3906 

2026 

                                                                    International scientific journal 

                                        «MODERN SCIENCE АND RESEARCH» 
                                                          VOLUME 5 / ISSUE 4 / UIF:8.2 / MODERNSCIENCE.UZ 

 

 

      1194 

 

Bundan tashqari, tadqiqotda empirik kuzatuv va amaliy tahlil usullaridan ham foydalanildi.  

Turli FinTech platformalar faoliyati, mobil banking xizmatlari va raqamli mikro-

moliyalashtirish instrumentlari o‘rganilib, ularning amaliy natijalari tahlil qilindi. Shu orqali 

mavjud tizimlarning afzalliklari va kamchiliklari aniqlanib, ularni takomillashtirish bo‘yicha 

takliflar ishlab chiqildi. Ayniqsa, sun’iy intellekt asosidagi kredit skoring tizimlari, blockchain 

texnologiyasi orqali shaffoflikni ta’minlash va crowdfunding platformalari orqali moliyalashtirish 

mexanizmlari alohida e’tiborga olindi. 

Tadqiqot jarayonida institutsional yondashuv ham qo‘llanildi. Bu yondashuv orqali islomiy 

banklar, FinTech kompaniyalar va davlat institutlari o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar o‘rganildi.  

Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki tomonidan olib borilayotgan siyosat 

va normativ-huquqiy bazaning raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlariga ta’siri baholandi. Shu 

asosda mamlakatda ushbu tizimlarni rivojlantirish uchun zarur institutsional sharoitlar 

aniqlashtirildi. 

Tahlil va natijalar 

Mazkur tadqiqot doirasida islomiy banklarda raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlarining 

rivojlanish darajasi, ularning iqtisodiy samaradorligi hamda moliyaviy inklyuziyaga ta’siri 

kompleks tahlil qilindi. Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, so‘nggi yillarda raqamli 

texnologiyalar asosida tashkil etilgan mikro-moliyalashtirish tizimlari nafaqat xizmat ko‘rsatish 

tezligini oshirdi, balki moliyaviy xizmatlarning keng ommaga yetib borishini ham sezilarli 

darajada yaxshiladi. 

Avvalo, global miqyosda islomiy moliya sektorining o‘sish dinamikasi tahlil qilindi. 2021–

2025 yillar oralig‘ida islomiy moliya aktivlari hajmi barqaror o‘sib, 2.7 trillion AQSh dollaridan 

3.5 trillion dollarga yetgani kuzatildi. Ushbu o‘sishning muhim omillaridan biri sifatida raqamli 

texnologiyalarni joriy etish, xususan, mikro-moliyalashtirish xizmatlarining raqamlashtirilishi 

qayd etildi. Raqamli platformalar orqali xizmat ko‘rsatish operatsion xarajatlarni 20–30 foizgacha 

kamaytirishga imkon bergan, bu esa kichik hajmdagi moliyalashtirish operatsiyalarini iqtisodiy 

jihatdan samarali qilishga xizmat qilgan. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlari orqali xizmatlardan 

foydalanuvchilar soni keskin ortib bormoqda. Agar 2021 yilda ushbu xizmatlardan 

foydalanuvchilar soni taxminan 220 million kishini tashkil etgan bo‘lsa, 2025 yilga kelib bu 

ko‘rsatkich 450 milliondan oshgan. Bu o‘sish asosan mobil banking va raqamli platformalarning 

keng tarqalishi bilan izohlanadi. Ayniqsa, Osiyo va Yaqin Sharq davlatlarida ushbu tizimlar tez 

sur’atlarda rivojlanmoqda. 

1-jadval 

Islomiy banklarda raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlarining rivojlanish 

ko‘rsatkichlari (2021–2025 yillar) 

№ Ko‘rsatkichlar 2021 2022 2023 2024 2025 O‘sish sur’ati 

(%) 

1 Global islomiy moliya aktivlari 

(trln.$) 

2.7 2.9 3.1 3.3 3.5 +29.6 

2 Mikro-moliyalashtirish hajmi (mlrd.$) 180 210 250 290 340 +88.9 

3 Raqamli mikro-moliyalashtirish ulushi 35 40 48 55 62 +77.1 
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(%) 

4 Foydalanuvchilar soni (mln kishi) 220 260 310 370 450 +104.5 

5 Mobil banking orqali operatsiyalar 

(%) 

45 52 60 68 75 +66.7 

6 FinTech platformalar soni (dona) 120 150 190 240 310 +158.3 

7 Murabaha asosidagi operatsiyalar 

ulushi (%) 

65 63 61 60 58 −10.8 

8 Mushoraka va mudaraba ulushi (%) 20 22 25 27 30 +50.0 

9 Raqamli kredit berish tezligi 

(kunlarda) 

7 5 4 3 2 −71.4 

10 Moliyaviy inklyuziya darajasi (%) 55 58 62 67 72 +30.9 

Manba: World Bank, IMF, Islamic Development Bank hisobotlari asosida muallif tomonidan 

tuzildi. 

Mazkur jadval ma’lumotlari 2021–2025 yillar davomida islomiy banklarda raqamli mikro-

moliyalashtirish tizimlarining jadal rivojlanayotganini yaqqol ko‘rsatadi. Eng avvalo, global 

islomiy moliya aktivlarining barqaror o‘sishi ushbu sektorning umumiy iqtisodiy salohiyati ortib 

borayotganidan dalolat beradi. Shu bilan birga, mikro-moliyalashtirish hajmining qariyb 90 foizga 

oshgani kichik biznes va kam daromadli qatlamlarga qaratilgan moliyaviy xizmatlarning 

kengayganini ko‘rsatadi. 

Alohida e’tibor qaratish lozim bo‘lgan jihat – raqamli mikro-moliyalashtirish ulushining 35 

foizdan 62 foizga oshganidir. Bu esa FinTech texnologiyalarining moliya tizimiga chuqur kirib 

borayotganini anglatadi. Shu bilan birga, foydalanuvchilar sonining ikki baravardan ortiq oshishi 

moliyaviy inklyuziya darajasining sezilarli yaxshilanganini ko‘rsatadi. 

Mobil banking operatsiyalarining o‘sishi va FinTech platformalar sonining keskin ortishi 

raqamli infratuzilmaning rivojlanayotganidan dalolat beradi. Ayniqsa, kredit berish tezligining 7 

kundan 2 kungacha qisqarishi raqamlashtirishning eng muhim natijalaridan biri hisoblanadi. 

Shuningdek, jadvaldan ko‘rinib turibdiki, murabaha ulushi biroz kamayib borayotgan 

bo‘lsa-da, mushoraka va mudaraba ulushi ortmoqda. Bu esa riskni taqsimlashga asoslangan 

moliyalashtirish shakllarining asta-sekin rivojlanayotganini anglatadi. 

Mikro-moliyalashtirishning islomiy instrumentlari bo‘yicha olib borilgan tahlillar ham 

muhim natijalarni ko‘rsatdi. Xususan, murabaha asosidagi moliyalashtirish eng keng tarqalgan 

model bo‘lib qolmoqda, chunki u aniq aktivlarga asoslangan va risk darajasi nisbatan past 

hisoblanadi. Shu bilan birga, mushoraka va mudaraba asosidagi moliyalashtirish shakllari ham 

kichik biznesni rivojlantirishda samarali vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda, biroq ular yuqori risk 

darajasi sababli kamroq qo‘llanilmoqda. Raqamli texnologiyalar ushbu risklarni kamaytirish, 

monitoring jarayonini avtomatlashtirish va shaffoflikni oshirish orqali ushbu instrumentlarning 

qo‘llanish imkoniyatlarini kengaytirmoqda. 

Raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlarining iqtisodiy samaradorligi ham alohida tahlil 

qilindi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, raqamli platformalar orqali moliyalashtirish kichik biznes 

subyektlari uchun kredit olish jarayonini o‘rtacha 40–60 foizga tezlashtirgan. Bundan tashqari, 

kredit olish xarajatlari kamayishi natijasida tadbirkorlik faoliyatining rentabelligi oshgan.  
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Shu bilan birga, raqamli skoring tizimlari yordamida kredit xavfini baholash aniqligi oshib, 

muammoli kreditlar ulushi kamaygani kuzatilgan. 

O‘zbekiston sharoitida olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, mamlakatda raqamli bank 

xizmatlari jadal rivojlanayotgan bo‘lsa-da, islomiy mikro-moliyalashtirish tizimlari hali to‘liq 

shakllanmagan. Shunga qaramay, O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki tomonidan amalga 

oshirilayotgan islohotlar, xususan, raqamli bank xizmatlarini kengaytirish, FinTech 

kompaniyalarni qo‘llab-quvvatlash va muqobil moliyalashtirish manbalarini rivojlantirishga 

qaratilgan siyosat ushbu yo‘nalish uchun muhim asos yaratmoqda. 

Muhokama 

Islomiy banklarda raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlari katta iqtisodiy va ijtimoiy 

salohiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi. Biroq ushbu natijalarni chuqurroq tahlil qilish, ularning 

amaliy ahamiyatini baholash hamda mavjud muammolar va imkoniyatlarni aniqlash muhim 

hisoblanadi. Shu nuqtai nazardan, mazkur bo‘limda tadqiqot natijalari kengroq ilmiy va amaliy 

kontekstda muhokama qilinadi. 

Avvalo, raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlarining moliyaviy inklyuziyaga ta’siri 

alohida e’tiborga loyiqdir. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ushbu tizimlar orqali bank xizmatlaridan 

foydalanish imkoniyati kengayib, ayniqsa, an’anaviy bank tizimidan chetda qolgan aholi 

qatlamlari moliyaviy tizimga jalb etilmoqda. Bu holat mikroqarzlar, mobil banking va P2P 

platformalar orqali kichik biznes subyektlari va o‘zini o‘zi band qilgan shaxslarning iqtisodiy 

faolligini oshirishga xizmat qilmoqda. Shu bilan birga, moliyaviy inklyuziyaning ortishi 

iqtisodiyotda pul aylanishini tezlashtirib, umumiy iqtisodiy o‘sishga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. 

Biroq, ushbu jarayon bilan bog‘liq ayrim muammolar ham mavjud. Xususan, raqamli 

texnologiyalarga asoslangan moliyalashtirish tizimlarida kiberxavfsizlik masalalari dolzarb bo‘lib 

qolmoqda. Raqamli platformalar orqali amalga oshiriladigan operatsiyalar hajmining ortishi 

ma’lumotlar xavfsizligini ta’minlash zaruratini kuchaytiradi. Bundan tashqari, sun’iy intellekt 

asosidagi kredit baholash tizimlarida algoritmik xatoliklar yoki noto‘g‘ri baholash xavfi mavjud 

bo‘lib, bu moliyaviy risklarni oshirishi mumkin. 

2-jadval 

Islomiy banklarda raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlarining asosiy xususiyatlari 

va rivojlanish yo‘nalishlari 

№ Yo‘nalishlar Tavsifi Afzalliklari Muammolari Rivojlanish 

istiqbollari 

1 Mobil banking 

asosidagi mikro-

moliyalashtirish 

Mobil ilovalar 

orqali masofaviy 

moliyaviy xizmatlar 

ko‘rsatish tizimi 

Tezkorlik, 

qulaylik, 

keng qamrov 

Internetga 

bog‘liqlik, 

kiberxavfsizlik 

muammolari 

Raqamli bank 

xizmatlarini 

yanada 

ommalashtirish 

2 Crowdfunding 

(jamoaviy 

moliyalashtirish) 

Ko‘plab investorlar 

orqali loyihalarni 

moliyalashtirish 

Kapitalga 

kirish 

imkoniyati 

kengayadi 

Huquqiy 

tartibga solish 

yetarli emas 

Startap va kichik 

biznesni qo‘llab-

quvvatlash 

3 P2P (peer-to-

peer) 

Vositasiz kreditlash 

tizimi 

Xarajatlar 

kamayadi, 

Risk darajasi 

yuqori 

Shariatga mos 

platformalarni 
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moliyalashtirish tezkorlik 

oshadi 

rivojlantirish 

4 Blockchain 

texnologiyasi 

Ma’lumotlar 

bazasini 

markazsizlashtirish 

tizimi 

Shaffoflik, 

xavfsizlik, 

ishonchlilik 

Texnik 

murakkablik 

Smart kontraktlar 

asosida 

operatsiyalarni 

kengaytirish 

5 Sun’iy intellekt 

asosida kredit 

baholash 

AI orqali 

mijozlarning to‘lov 

qobiliyatini 

aniqlash 

Aniqlik, 

tezkor tahlil 

Algoritmik 

xatoliklar 

ehtimoli 

Kredit risklarini 

avtomatlashtirish 

6 Murabaha 

asosidagi raqamli 

moliyalashtirish 

Aktivga asoslangan 

savdo bitimlari 

orqali 

moliyalashtirish 

Barqarorlik, 

shariatga 

moslik 

Daromad 

cheklanganligi 

Raqamli savdo 

platformalari 

bilan integratsiya 

7 Mushoraka va 

mudaraba modeli 

Foyda va zarar 

taqsimotiga 

asoslangan 

moliyalashtirish 

Adolatli risk 

taqsimoti 

Monitoring 

murakkabligi 

Innovatsion 

startaplarni 

moliyalashtirish 

8 FinTech 

platformalar 

Raqamli moliyaviy 

xizmatlar 

ko‘rsatuvchi 

texnologik tizimlar 

Operatsion 

samaradorlik 

Regulyatsiya 

muammolari 

Bank va 

texnologiya 

integratsiyasi 

Manba: World Bank, IMF, Islamic Development Bank hisobotlari asosida muallif tomonidan 

ishlab chiqildi. 

Islomiy moliya nuqtai nazaridan qaralganda, raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlarini 

joriy etishda shariatga muvofiqlik masalasi muhim ahamiyat kasb etadi. Har bir moliyaviy 

instrument va texnologik yechim shariat tamoyillariga mos bo‘lishi lozim. Bu esa yangi FinTech 

mahsulotlarini ishlab chiqishda qo‘shimcha ekspertiza va nazorat mexanizmlarini talab qiladi. Shu 

sababli, ko‘plab mamlakatlarda maxsus shariat kengashlari faoliyat yuritib, moliyaviy 

mahsulotlarning muvofiqligini baholaydi. 

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash ushbu tizimlarni 

rivojlantirishda hal qiluvchi omillardan biridir. Masalan, Malaysia va Indonesia da hukumat 

tomonidan yaratilgan huquqiy va institutsional muhit FinTech va islomiy moliya integratsiyasini 

tezlashtirgan. Ushbu mamlakatlarda raqamli platformalar orqali mikro-moliyalashtirish keng 

ommalashgan va iqtisodiy rivojlanishga sezilarli hissa qo‘shmoqda. Bu tajriba O‘zbekiston uchun 

ham muhim ahamiyatga ega bo‘lib, milliy modelni shakllantirishda asos bo‘lib xizmat qilishi 

mumkin. 

O‘zbekiston sharoitida esa ushbu tizimlarni rivojlantirish hali boshlang‘ich bosqichda 

bo‘lsa-da, mavjud imkoniyatlar juda katta. O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki tomonidan 

olib borilayotgan raqamlashtirish siyosati, bank xizmatlarining kengayishi va FinTech 

ekotizimining shakllanishi ushbu yo‘nalishning istiqbolli ekanligini ko‘rsatmoqda.  
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Shu bilan birga, aholining moliyaviy savodxonligini oshirish, shariatga mos moliyaviy 

mahsulotlarni ishlab chiqish va texnologik infratuzilmani takomillashtirish zarur. 

Muhokama natijasida shuni ta’kidlash mumkinki, raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlari 

islomiy banklar uchun nafaqat yangi xizmat turi, balki strategik rivojlanish yo‘nalishi hisoblanadi.  

Ushbu tizimlar orqali banklar o‘z mijoz bazasini kengaytirishi, operatsion samaradorlikni 

oshirishi va raqobatbardoshligini mustahkamlashi mumkin. Biroq, bu jarayonni samarali amalga 

oshirish uchun kompleks yondashuv zarur bo‘lib, unda texnologik, huquqiy va institutsional 

omillar uyg‘un holda rivojlantirilishi lozim. 

Shu tariqa, olib borilgan tadqiqot natijalari va ularning muhokamasi shuni ko‘rsatadiki, 

islomiy banklarda raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlarini rivojlantirish iqtisodiy 

modernizatsiya jarayonining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi hamda u uzoq muddatli barqaror 

iqtisodiy o‘sishni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. 

Xulosa 

Mazkur tadqiqot doirasida islomiy banklarda raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlarining 

nazariy asoslari, amaliy jihatlari hamda rivojlanish tendensiyalari kompleks o‘rganildi. Olib 

borilgan tahlillar va muhokamalar asosida quyidagi asosiy ilmiy xulosalarga kelindi: 

Birinchidan, islomiy banklarda raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlari zamonaviy moliya 

tizimining muhim innovatsion yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ular shariat tamoyillariga 

asoslangan holda moliyaviy xizmatlarni raqamli shaklda taqdim etish imkonini yaratadi hamda 

an’anaviy bank xizmatlariga muqobil yechim sifatida shakllanmoqda. 

Ikkinchidan, FinTech texnologiyalarining joriy etilishi mikro-moliyalashtirish tizimining 

samaradorligini sezilarli darajada oshirmoqda. Mobil banking, sun’iy intellekt, blockchain va 

raqamli platformalar orqali moliyaviy xizmatlar tezligi, shaffofligi va qulayligi ortib, operatsion 

xarajatlar kamaymoqda. Natijada, kichik biznes subyektlari va kam daromadli aholi qatlamining 

moliyaviy resurslarga kirish imkoniyati kengaymoqda. 

Uchinchidan, raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlari moliyaviy inklyuziyani 

ta’minlashda muhim vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ayniqsa, bank xizmatlaridan yetarli 

darajada foydalana olmayotgan aholi qatlamlarini moliyaviy tizimga jalb etish orqali iqtisodiy 

faollik oshmoqda, kambag‘allik darajasi qisqarib, bandlik darajasi yaxshilanmoqda. 

To‘rtinchidan, xalqaro tajriba, xususan, Malaysia, Indonesia va Saudi Arabia davlatlari 

misolida raqamli islomiy mikro-moliyalashtirish tizimlari muvaffaqiyatli rivojlanayotganini 

ko‘rsatmoqda. Ushbu mamlakatlarda davlat tomonidan yaratilgan qulay huquqiy muhit va FinTech 

ekotizimi ushbu yo‘nalishning tez sur’atlarda rivojlanishiga xizmat qilgan. 

Beshinchidan, O‘zbekiston sharoitida ham ushbu tizimni rivojlantirish uchun zarur shart-

sharoitlar shakllanib bormoqda. O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki tomonidan amalga 

oshirilayotgan islohotlar, raqamli bank xizmatlarining kengayishi va moliya sektorining 

modernizatsiyasi ushbu yo‘nalish uchun muhim asos bo‘lib xizmat qilmoqda. Biroq, huquqiy 

bazani takomillashtirish, shariatga mos moliyaviy mahsulotlarni rivojlantirish, texnologik 

infratuzilmani mustahkamlash va aholining moliyaviy savodxonligini oshirish zarur. 

Oltinchidan, raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlarini samarali rivojlantirish uchun 

kompleks yondashuv talab etiladi.  
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Bu jarayonda davlat siyosati, bank sektori, FinTech kompaniyalar va ilmiy muassasalar 

o‘rtasida samarali hamkorlikni yo‘lga qo‘yish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Islomiy banklarda raqamli mikro-moliyalashtirish tizimlarini rivojlantirish nafaqat moliya 

sektorining innovatsion rivojlanishiga, balki mamlakat iqtisodiyotining barqaror o‘sishiga, 

ijtimoiy tenglikni ta’minlashga va aholining farovonligini oshirishga xizmat qiluvchi muhim 

strategik yo‘nalish hisoblanadi. 
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